diffunditur, in hyeme latet in corpore. Aratores post satum
 frumentum gelido tempore gaudent, calidum detestantur;
 quia gelu terra erumpentia gramina cohibet, donec altiùs
 & firmiùs radices agat: at calor statim malè hærentes her-
 bas euocat, & tenuiores, ac minùs fructuosas reddit. Eodem
 planè modo accidit illis, qui bona opera quæ faciunt, intus
 apud se non continent, donec ea Deus manifesta faciat,
quando reuelabit occulta cordium, & laus erit unicuique à ^{1. Cor. 4.}

Deo; sed humano iudicio & commendationi ea exponunt in
 præfenti, vnde apud Deum gloriæ fructum non assequuntur.
 Iussit Deus in veteri Lege, vt etsi ex omnibus alijs sacrificijs
 quædam pars sacerdoti cederet, thus tamen totum sibi of-
 ferretur. Postea nihilominus apud Esaiam dicit: *Incensum* ^{Esaiæ 1.}
abominatio est mihi. Vnde hæc tam contraria Dei sententia?

Sanè quia qui incensum offerebant, pleni erant vani-
 tate, immunditia, iniquitate, vt ibidem Propheta copio-
 sè describit. Sic displicent Deo quæcunque bona opera
 cum vanitate & ostentatione coniuncta. Sicut optimi cibi
 inordinate sumpti ægritudinem adferunt; venenum verò in
 medicina sumptum, vt in theriaca, sanitatem operatur: sic
 aliqui cum virtutibus ipsis tumescunt, & animæ perniciem
 sibi conciliant, vt hic Pharisæus: alij in peccatis humiliantur,
 vt hic publicanus, & interdum ad maiorem perfectionem
 resurgunt, sicut Dauid, cuius hæc vox erat: *Priusquam hu-* ^{Psal. 118.}
miliarer, ego deliqui. *Qui* vas aliquod plenum pretioso li-
 quore portat, quanto ipse liquor pretiosior est, & vas ple-
 nius, tanto maiori cura ac diligentia illud fert, ne quid ef-
 fundat. Eodem prorsus modo, quanto quis virtute plenior
 est, eaquæ præstantiore, eo attentius cauere debet, & cau-
 tius prospicere, ne temere prædicando eas effundat, totum-
 que vas suum euacuet.

Omnis artifex quanto altiùs parietem ædificauit, tanto
 in opere vigilantius & cautiùs procedit, ne cadat. Altitudo
 enim loci, hominis cerebrum naturaliter perturbat, & è
 sublimi despicientem, aliquando præcipitat. Sic iustus
 quanto altiùs spirituale suum ædificium erexit, quanto
 plus in pietate profecit, quanto excelsiorem bonorum ope-
 rum structuram condidit, tanto modestiùs ambulare, tanto
 minùs se vento humanæ laudis committere, tanto pareiùs
 ad inferiora despiciere debet, ne statim ex magna illa alio-
 rum à se distantia inflatus præcipitetur, & sui ipsius ingen-
 tem ruinam edat. Talis videtur eius ruina fuisse, de quo

Apoc. 3.

sic in Apocalypsi legimus: *Vtinam aut frigidus esses aut calidus*, id est, aut aperte malus, aut perfecte bonus. *Nunc autem quia tepidus es, incipiam te euomere ex ore meo.* id est, quia aliquas habes apparentes virtutes, sed illis non nisi ad iactantiam abuteris, es in proximo periculo perditionis. Etsi enim frigidus, & omni virtute carens te multo deterior est, tamen facilius sanari potest quam tu, quia peccata sua facilius cognosceret, eo quod omni virtutis furo careat, tu verò morbum tuum cognoscere (sanus enim videris tibi ipsi) nullo modo potes. Ideo sequitur statim apud diuum

Similia.

- Ioannē: *Quia dicis quod diues sum, & locupletatus, & nullius egeo* (hæc est vox iactantis Pharisæi) *& nescis quia tu es miser, & miserabilis, & pauper, & cacus, & nudus.* Tam verè nihil es, & nescis; & quia nescis, incurabilis es. Infirmus, qui se morbo oppressum nescit, medicinam non quærit. Superbus, quia se virtute plenum existimat, Christi gratiam & medicinam non implorat. *Quemadmodum nemus vmbrosus prima fronte amœnum, tanta oblectatione pascit oculos, virentium plantarum varietate & densitate, vt videatur non nisi voluptatis causa comparatum; quum intus sit plenum serpentibus venenatis, lupis rapacibus, fortè & latronibus: sic hypocrita, & vanus ostentator sui, cum foris sanctus appareat, propter opera secundum substantiam bona, oblectat oculos videntium; at intus latet superbia, ambitio, inuidia, cæteraque scelera, indomitæ ferarum more, in miseri cordis situâ passim vagantia. Omnia quippe non nisi vanitati seruiunt. Sicut organorum pulsatores, nisi eis ventosos folles quis leuet, nullum penitus sonum efficiunt; & nauis non soluunt è portu, nisi ventum nacti opportunum: sic planè superbi homines, nisi laudibus efferantur, in virtutis actionem non incumbunt. Hi non rectè facta, sed rectè factorum præmia sequuntur; ac si quis agrum coleret, triticique sementem iaceret, non propter triticum, sed propter varios illos flores qui tritico adnasci solent, spontèque succrescere. Sic enim vera laus virtutem non quæsitâ, sed vltro sequitur. Sunt etiam hi illis similes, qui quæ longo temporis interuallo, magno studio & labore adepti sunt, aleis, aut pictis chartis ludentes vna horula amittunt. Sic enim iste Pharisæus sua ieiunia, suâque elemosynas vna iactabunda oratione prodegit. Sicut Dauid noluit seruos suos in conspectum eius venire, qui dimidiam barbam rasam habebant, sed præcepit eis manere in Iericho, donec*

2. Reg. 70.

tota

tota succresceret : sic Deus in suum conspectum & fauorem non admittit opera dimidiata, id est, quæ secundum substantiam operis, & in genere suo bona sunt, sed secundum modum agendi, & ex parte intentionis ac finis, vanæ videlicet ostentationis gratia, mala sunt. *Si qua ciuitas* (ait sanctus Gregorius) *contra insidiantes inimicos magno ualletur aggerè,* ^{7.} *fortibus cingatur muris, ex omni parte in somni muniatur custodia, unum verò in ea foramen tantummodò immunitum per negligentiam relinquatur, inde procul dubio hostis ingreditur, qui undique exclusus videbatur.* Sic Phariseus iste bonis operibus utcumque vallatus, per vnum iactantiæ foramen hostem intromisit, & perijt. Sola quippe destructa humilitate, & intromissa superbia, tota virtutis structura corruit. Quemadmodum enim domus non propter trabem vnã ^{8.} collapsam, aut tigna corrupta, sed basi & fundamentò corrupto ac putrefacto, tota necessario corruit : sic humilitate destructa, & Dei gloria (quæ omnium bonarum actionum finis ac fundamentum est) sublata, vanaque & humana in locum eius suffecta, tota spiritualis ædificatio corruat necesse est. *Laudet te alienus, & non os tuum,* ait Sapiens. ^{Prou. 27.} Certè laus in ore proprio, mendacij laudantem arguit. *Quis enim credat parieti* (ait sanctus Bernardus) *si se dicat parturire radium quem suscipit per fenestram? Aut si glorientur nubes quòd imbres genuerint, quis non irrideat? Mihi liquidò constat, nec de canalibus oriri riuos aquarum, nec de labijs vel dentibus verba prudentia, et si sensus ultra corporeus non attingat.* Si qua in sanctis digna laude intueor, clara veritatis luce intueor laudabilem alium apparere, alium esse : & laudo Deum in sanctis suis. *Nec laus calami, laudabilis est pictura siue scriptura; nec gloria lingua aut labiorum, sermo bonus.* Sed vt illa, sic totus homo instrumentum potius virtutis est, quàm causa; certè nec sola, nec principalis causa est; quare nec se solum laudare, nec principaliter debet, nisi qui apertum Deo bellum indicat. Plura de hoc absurdissimo vanæ ostentationis vitio iam suprà in alijs Dominicis protulimus, quæ huc referri possunt.

4. Publicanus à longè stans.

Locus moralis, ad peccatoris instructionem, vt ante omnia suam miseriam agnoscat, & itatum peccati in quo est, longè miserimum conuincatur. Publicanus enim iste peccator grauis ideo à longè stat, non audens ad Dei sacra-

*Domin 3 post
Epiph. text. 3.
Dom. 4. Qua-
drag. text. 6.*

Prou. 18.

rium propiùs accedere, eo quòd se per peccatù à Deo elongatum esse, multùmque recessisse, humiliter & veraciter agnouerat. *Iustus in principio sermonis accusator est sui.* Si iustus humiliter, multo magis peccator veraciter à sui accusatione incipit; idque non verbis tantùm, sed & factis, totoque corporis gestu. Tale fuit conuersionis principium in filio prodigo.

Luca 15.

In se reuersus (id est, elongatus tam à seipso, qui prior fuerat in domo paterna in statu gratiæ, quàm à Deo, de redeundo cogitans) *Quanti* (inquit) *mercenarij in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo! Surgam, & ibo ad patrem meum.* Nouerat se longè à patre suo abesse: ideo dicit: *Surgam, & ibo.* Sic in Osea Propheta peccatoris cõuersio describitur. Quum enim peccator peccandi adhuc studio delinitus diceret: *Vadam post amatores meos, qui dant panes mihi, & aquas meas lanã meam, & linum meum, oleum meum, & potum meum;* Dei misericordia volens peccatorem saluum facere, & quærens ouem perditam, contrà sic dicit:

Osea 2.

Ecce ego sepiam viam tuam spinis & sepiam illam maceria, & semitas suas non inueniet; & sequetur amatores suos, & non apprehendet nos; & quæret eos, & non inueniet (hoc est, impedimenta iniiciam, quo minùs liberè pecces, vel tribulationem immittens, vt filio prodigo iam fame pereunti, vel occasiones peccati rescindens, vel oportunitates auferens) *& dicet: Vadam, & reuertar ad virum meum priorem, quia mihi melius erat tunc quàm nunc.* Hic vir prior, Deus est, cui in prima creatione, vel in secunda per Christum regeneratione, anima desponsata est. Ab hoc viro priore anima peccatrix in primo conuersionis puncto se longè distare cognoscit, ideòque reuerti desiderat. Absque hac agnitione desiderium reuertendi nullum est. Peccatores impœnitentes non aduertût se longè esse à Deo, imò in medijs voluptatibus atque peccatis omnia sibi salua ac tuta promittunt. At vbi primùm cõuersionis studio tanguntur, vident se longissimè abesse à salute, dicentes cum Propheta: *Longè à salute mea verba delictorum meorum.* & agnoscetes illud: *Longè à peccatoribus salus.* Qui in foueam aut fossam decidit, si casu delectatur, optimo loco videtur esse: At vbi primùm emergere cõtendit, tũc demùm se malo loco esse aduertit, & auxilium implorat, suæ sibi miserix conscius. Primus ad indulgentiam gradus est, agnosce delictum, fateri miseriam. Vnde Paulus consulit, dicens: